GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

      REQUERIMENTO Nº /2025

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas às

formalidades  regimentais,  que  seja  enviado  apelo  ao  Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo a Secretária de Assistência Social e Combate a Fome- SAS Katiuska

Lopes dos Santos, Solicita uma ação comunitária para emissão da carteira intermunicipal e  da carteira de

identificação  da  pessoa  com  espectro  autista-  CIPTEA a  ser  realizada  na  Praça  do  bairro  Agamenon

Magalhães, localizada na  Av. Presidente Castelo Branco.

JUSTIFICATIVA

            Essa ação tem como objetivo facilitar o acesso das famílias,  atendimento e suporte para a
confecção  da  Carteira  Intermunicipal  e  da  Carteira  de  Identificação  da  Pessoa  com  Transtorno  do
Espectro Autista (CIPTEA).
          A proposta visa atender crianças e adolescentes portadores do TEA, bem como suas famílias,
residentes  em  nossa  comunidade  e  bairros  adjacentes,  promovendo  acesso  facilitado  aos  direitos  e
benefícios garantidos por lei, além de contribuir para a inclusão e valorização dessas pessoas.
          Sendo assim,  solicitamos o apoio técnico e  institucional  do Centro Integrado dos Direitos
Humanos- CIDH para a realização desta ação em data a ser definida de forma conjunta, realizada na praça
do bairro Agamenon Magalhães.

            Pelas razões expostas, espera-se o apoio dos Nobres Pares na tramitação deste requerimento. Dê-
se ciência as autoridades citadas neste requerimento.

Sala das Sessões, 28 de Outubro de 2025

VEREADOR JÚNIOR LETAL

– Autor –

		2025-10-28T09:59:45-0300
	Vereador Júnior Letal